
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
ГОУ ВПО «Алтайский государственный университет» 
Кафедра археологии, этнографии и источниковедения 

Научная библиотека 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО КОЧЕВЫХ НАРОДОВ ЕВРАЗИИ 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
(1887–2006 гг.) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Барнаул 
Издательство Алтайского 
государственного университета 
2006 



 

ББК 91.9 : 63.4 
В 634 

 
 

Составители: 
Горбунов Вадим Владимирович 
Тишкин Алексей Алексеевич 
Ухналева Татьяна Борисовна 

 
 
 

В634 Военное дело кочевых народов Евразии : библиографи-
ческий указатель (1887–2006 гг.) / АлтГУ, ИФ, КАЭИ, НБ, 
БО ; сост.: В.В. Горбунов, А.А. Тишкин, Т.Б. Ухналева. – 
Барнаул : Изд-во Алт. гос. ун-та, 2006. – 40 c. 

 
Библиографический указатель составлен для студентов, маги-

странтов и аспирантов, специализирующихся на кафедре археоло-
гии, этнографии и источниковедения Алтайского государственного 
университета. В него включены монографии, тематические сбор-
ники, статьи из периодических и других изданий на русском языке. 
Указатель также рассчитан на студентов исторического факультета, 
изучающих археологию, историю первобытного общества, исто-
рию Древнего мира и Средних веков. Издание будет полезно всем, 
кто интересуется проблемами военной истории и оружиеведения.  

 
Библиографический указатель подготовлен и издан  

при частичной финансовой поддержке Российского  
гуманитарного научного фонда (проект №06-01-60105а/Т  

«Древняя и средневековая история Алтая»), а также в рамках  
реализации научно-исследовательской работы кафедры  
археологии, этнографии и источниковедения АлтГУ  

по теме «Комплексное изучение материальной и духовной  
культуры древних и традиционных обществ Сибири» 

 
 
 

© Горбунов В.В., Тишкин А.А.,  
Ухналева Т.Б., составление, 2006 



 3

ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Военное дело, как комплекс материальных средств и органи-
зационных мер, создаваемых обществом в целях защиты и нападе-
ния, – важная область человеческой жизнедеятельности. Оно вы-
ступало существенным инструментом при решении задач полити-
ческого, социального, экономического и идеологического уровня. 
В мировой исторической науке изучению военного дела уделяется 
значительное внимание. Одним из направлений военной истории 
является оружиеведение. Наиболее активно оружиеведческие ис-
следования проводятся на материалах, полученных такой истори-
ческой дисциплиной, как археология. Это позволяет специалистам 
говорить о выделении самостоятельной области знаний – военной 
археологии. 

Особенно большую роль играло военное дело у кочевого и 
полукочевого населения Евразии, экономика которого носила экс-
тенсивный характер. Ведение успешной войны гарантировало для 
номадов получение дополнительных материальных благ в виде до-
бычи и дани, а зачастую, обеспечивало само их существование. 
Феномен военного преобладания кочевников в течение 2,5 тыс. лет 
над оседло-земледельческими цивилизациями Древнего мира и 
Средневековья – одна из сложнейших проблем военной истории. 
Ее решение во многом зависит от степени изученности военного 
дела номадов. 

Наиболее значительные успехи в исследовании военных 
древностей кочевников достигнуты советскими и российскими 
учеными во 2-й половине XX – начале XXI в., которые в своих тру-
дах опирались на результаты археологических работ. Публикации 
предметов вооружения из археологических памятников кочевого 
населения насчитывают несколько сотен заметок, сообщений и ста-
тей. Большое число аналитических изданий, среди которых более 
десятка монографий и сборников, посвящено изучению военного 
дела различных этносов и объединений кочевников. 

Настоящий библиографический указатель составлен для сту-
дентов, магистрантов и аспирантов, специализирующихся на ка-
федре археологии, этнографии и источниковедения Алтайского 
государственного университета. В него включены монографии, 
тематические сборники, статьи из периодических и других изда-
ний на русском языке. Указатель также рассчитан на студентов 



 

исторического факультета, изучающих археологию, историю пер-
вобытного общества, историю Древнего мира и Средних веков. 
Кроме всего, библиографический указатель призван сориентиро-
вать студентов и магистрантов исторического факультета АлтГУ в 
имеющейся литературе по спецкурсу «Военное дело кочевых наро-
дов Евразии».  

Указатель не претендует на полный перечень публикаций по 
обозначенной тематике. В него включены наиболее важные и необ-
ходимые издания, вышедшие с 1887 по 2006 г. Особое внимание 
уделено работам последнего десятилетия, а также касающимся Ал-
тая. Литература расположена по шести тематическим разделам:  
1. Общие вопросы изучения военного дела; 2. Комплексы вооруже-
ния и военное искусство; 3. Оборонительное вооружение (доспех); 
4. Наступательное вооружение (оружие); 5. Воинское снаряжение; 
6. Тематические сборники по военному делу. Внутри них отражен 
алфавитный порядок указанных публикаций. Все библиографиче-
ские описания имеют сплошную нумерацию. 

Библиографический указатель снабжен справочно-поисковым 
аппаратом – именным указателем, фамилии авторов, соавторов, 
составителей, редакторов книг и статей расположены по алфавиту. 
Справа от фамилии приводится порядковый номер, под которым 
работа данного лица зарегистрирована в библиографическом указа-
теле. 

Библиографические описания составлены в соответствии с 
ГОСТом 7.1–2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 
описание. Общие требования и правила составления». 

 
 



 5

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 
 

1. ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ИЗУЧЕНИЯ ВОЕННОГО ДЕЛА 
 

1. Бехайм, В. Энциклопедия оружия : пер. с нем. / В. Бехайм ; 
предисл. А.Н. Кирпичникова. СПб. : Санкт-Петербург оркестр, 
1995. 576 с. 

2. Герасимов, Ю.В. Оружиеведение в отечественной архео-
логии: история и механизмы формирования научного направления : 
автореф. дис. … канд. ист. наук : спец. 07.00.09 / Герасимов Юрий 
Викторович. Омск, 2005. 22 с. 

3. Горбунов, В.В. Методика реконструкции предметов воо-
ружения / В.В. Горбунов // Снаряжение кочевников Евразии. Бар-
наул : Изд-во Алт. ун-та, 2005. С. 14–17. 

4. Горелик, М.В. Основные этапы развития военного дела 
кочевников Евразии в древности и средневековье / М.В. Горелик // 
Историко-культурные контакты народов алтайской языковой се-
мьи. М. : Изд-во МГУ, 1986. С. 22–23. 

5. Горелик, М.В. Спорные вопросы истории средневекового 
оружия Евразии / М.В. Горелик // Военная археология. Оружие и 
военное дело в исторической и социальной перспективе. СПб. : 
Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998. С. 266–268. 

6. Худяков, Ю.С. Дискуссионные вопросы сибирского ору-
жиеведения / Ю.С. Худяков // Военное дело и средневековая архео-
логия Центральной Азии. Кемерово : Кузбассвузиздат, 1995.  
С. 149–155. 

7. Худяков, Ю.С. Оружие и военная техника древних и 
средневековых народов Евразии / Ю.С. Худяков // Восток : Афро-
азиатские общества: история и современность. 2006. №2. С. 160–
166. 

8. Худяков, Ю.С. Оружие как исторический источник / 
Ю.С. Худяков // Военное дело древнего и средневекового населе-
ния Северной и Центральной Азии. Новосибирск : Б.и., 1990.  
С. 5–10. 

9. Худяков, Ю.С. Оружие – как показатель взаимодействия 
кочевых культур Центральной Азии в эпоху «великого переселения 
народов» / Ю.С. Худяков // Военное дело древнего и средневеково-
го населения Северной и Центральной Азии. Новосибирск : Б.и., 
1990. С. 23–30. 



 6

10. Худяков, Ю.С. Основные понятия оружиеведения /  
Ю.С. Худяков // Новое в археологии Сибири и Дальнего Востока. 
Новосибирск : Наука, 1979. С. 184–193. 

 
2. КОМПЛЕКСЫ БОЕВЫХ СРЕДСТВ  

И ВОЕННОЕ ИСКУССТВО 
 

11. Багаутдинов, Р.С. Воинский комплекс шиловских костя-
ных пластин / Р.С. Багаутдинов, С.Э. Зубов // Военная археология. 
Оружие и военное дело в исторической и социальной перспективе. 
СПб. : Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998. С. 253–256. 

12. Бобров, Л.А. Военное дело сяньбийских государств Се-
верного Китая IV–VI вв. н.э. / Л.А. Бобров, Ю.С. Худяков // Воен-
ное дело номадов Центральной Азии в сяньбийскую эпоху. Ново-
сибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 2005. С. 80–199. 

13. Бобров, Л.А. Вооружение и тактика восточных и запад-
ных монголов в эпоху позднего средневековья / Л.А. Бобров // Ис-
торико-культурное наследие Северной Азии. Барнаул : Изд-во Алт. 
ун-та, 2001. С. 11–20. 

14. Бобров, Л.А. К вопросу о тяжеловооруженной коннице 
кочевников Центральной Азии и Южной Сибири в эпоху позднего 
средневековья и нового времени (XV – первая половина XVIII вв.) / 
Л.А. Бобров // Снаряжение кочевников Евразии. Барнаул : Изд-во 
Алт. ун-та, 2005. С. 76–81. 

15. Бобров, Л.А. Этнокультурные особенности развития во-
енного дела в Джунгарском ханстве в последней трети XVII – пер-
вой половине XVIII века (военные реформы в условиях кочевой 
государственности) / Л.А. Бобров, Ю.С. Худяков // Интеграция ар-
хеологических и этнографических исследований. Красноярск; Омск : 
Наука, 2006. С. 129–131. 

16. Борисенко, А.Ю. Изображения панцирных воинов на 
фресках Кызыла из Восточного Туркестана (по материалам иссле-
дований А. фон Ле Кока) / А.Ю. Борисенко, Ю.С. Худяков // Воен-
ное дело номадов Центральной Азии в сяньбийскую эпоху. Ново-
сибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 2005. С. 56–69. 

17. Бутанаев, В.Я. Военное искусство тюрко-монгольских 
кочевников и его влияние на развитие ратного дела средневековой 
Руси / В.Я. Бутанаев // Военное дело номадов Северной и Цен-
тральной Азии. Новосибирск : РИЦ НГУ, 2002. С. 169–176. 



 7

18. Горбунов, В.В. Военное дело населения Алтая в III– 
XIV вв. Часть I: Оборонительное вооружение (доспех) / В.В. Гор-
бунов. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2003. 174 с. 

19. Горбунов, В.В. Военное дело населения Алтая в III– 
XIV вв. Часть II: Наступательное вооружение (оружие) / В.В. Гор-
бунов. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2006. 232 с. 

20. Горбунов, В.В. Военное дело средневекового населения 
Алтая (III–XIV вв. н.э.) : автореф. дис. … докт. ист. наук : спец. 
07.00.06 / Горбунов Вадим Владимирович ; [Алт. гос. ун-т]. Барна-
ул, 2006. 55 с. 

21. Горбунов, В.В. Вооружение населения Лесостепного Ал-
тая в монгольское время (XIII–XIV вв.) / В.В. Горбунов, А.А. Тиш-
кин // Военная археология. Оружие и военное дело в исторической 
и социальной перспективе. СПб. : Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998.  
С. 262–266. 

22. Горбунов, В.В. Изображения тяжеловооруженных всад-
ников в наскальном искусстве Алтая / В.В. Горбунов // Природные 
условия, история и культура Западной Монголии и сопредельных 
регионов. Томск : Изд-во Том. ун-та, 2003. С. 147–148. 

23. Горбунов, В.В. Реконструкция вооружения воинов Гор-
ного Алтая и предгорий в X–XIV вв. н.э. / В.В. Горбунов // Новое в 
археологии Сибири и Дальнего Востока. Томск : Изд-во Том. ун-та, 
1992. С. 74–76. 

24. Горбунов, В.В. Реконструкция вооружения воинов Гор-
ного Алтая эпохи «великого переселения народов» / В.В. Горбунов 
// Материалы по археологии и этнографии Сибири и Дальнего Вос-
тока. Абакан : АГПИ, 1993. С. 42–44. 

25. Горбунов, В.В. Реконструкция вооружения древнетюрк-
ских воинов Горного Алтая / В.В. Горбунов // Археология и этно-
графия Сибири и Дальнего Востока. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 
1994. С. 109–116. 

26. Горбунов, В.В. Реконструкция вооружения раннесредне-
векового воина с территории Лесостепного Алтая / В.В. Горбунов // 
Проблемы археологии и этнографии Сибири и Дальнего Востока. 
Красноярск : КГПИ, 1991. Т. 2. С. 73–75. 

27. Горбунов, В.В. Реконструкция вооружения тюркских 
воинов Горного Алтая / В.В. Горбунов // Проблемы социального 
прогресса Сибири. Красноярск : Б.и., 1991. С. 7–9. 

28. Горбунов, В.В. Тяжеловооруженная конница древних 
тюрок (по материалам наскальных рисунков Горного Алтая) /  



 8

В.В. Горбунов // Снаряжение верхового коня на Алтае в раннем 
железном веке и средневековье. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 1998. 
С. 102–128. 

29. Горбунова, Н.Г. О вооружении среднеазиатских скотово-
дов (II (III?) в. до н.э. – V в. н.э.) / Н.Г. Горбунова // Российская ар-
хеология. 2000. №2. С. 40–50. 

30. Горелик, М.В. Вооружение народов Восточного Турке-
стана / М.В. Горелик // Восточный Туркестан в древности и раннем 
средневековье. М. : Восточная литература, 1995. С. 359–430. 

31. Горелик, М.В. Оружие Древнего Востока (IV тысячеле-
тие – IV в. до н.э.) / М.В. Горелик. СПб. : Атлант, 2003. 336 с. 

32. Горелик, М.В. Степной бой (Из истории военного дела 
татаро-монголов) / М.В. Горелик // Военное дело древнего и сред-
невекового населения Северной и Центральной Азии. Новосибирск : 
Б.и., 1990. С. 155–160. 

33. Горончаровский, В.А. Илуратский катафрактарий (К ис-
тории античной тяжелой кавалерии) / В.А. Горончаровский,  
В.П. Никоноров // ВДИ. 1987. №1. С. 201–213. 

34. Гумилев, Л.Н. Статуэтки воинов из Туюк-Мазара /  
Л.Н. Гумилев // Сборник МАЭ. М.; Л., 1949. Т. XII. С. 232–253. 

35. Зыков, А.П. Вооружение обских угров в X–XIII вв. /  
А.П. Зыков // Ранний железный век и средневековье Урало-Ир- 
тышского междуречья. Челябинск : Изд-во Башкир. ун-та, 1987.  
С. 143–154. 

36. Иванин, М.И. Состояние военного искусства у средне-
азиатских народов при Тамерлане / М.И. Иванин // Тамерлан: Эпо-
ха. Личность. Деяния. М. : Гураш, 1992. С. 412–459. 

37. Иванов, В.А. Вооружение средневековых кочевников 
Южного Урала и Приуралья (VII–XIV вв.) / В.А. Иванов // Военное 
дело древнего населения Северной Азии. Новосибирск : Наука, 
1987. С. 172–189. 

38. Иванов, Г.Е. Вооружение племен Лесостепного Алтая в 
раннем железном веке / Г.Е. Иванов // Военное дело древнего насе-
ления Северной Азии. Новосибирск : Наука, 1987. С. 6–27. 

39. Иванов, Г.Е. К проблеме реконструкции военного дела 
каменской культуры [Алтая] / Г.Е. Иванов // Итоги изучения скиф-
ской эпохи Алтая и сопредельных территорий : материалы Между-
нар. науч. конф. (Барнаул, 24–27 марта 1999 г.). Барнаул : Изд-во 
Алт. ун-та, 1999. С. 55–60. 



 9

40. Иванов, Г.Е. О некоторых дискуссионных проблемах в 
изучении военного дела каменской культуры Алтая / Г.Е. Иванов // 
Снаряжение кочевников Евразии : сб. науч. трудов. Барнаул : Изд-
во Алт. ун-та, 2005. С. 41–46. 

41. Иванов, Г.Е. Основные этапы и пути эволюции вооруже-
ния у племен Верхнего Приобья в I тыс. до н.э. / Г.Е. Иванов // Во-
енное дело древнего и средневекового населения Северной и Цен-
тральной Азии. Новосибирск : Б.и., 1990. С. 10–19. 

42. Измайлов, И.Л. Вооружение и военное дело населения 
Волжской Булгарии X – начала XIII в. / И.Л. Измайлов. Магадан : 
СВНЦ ДВО РАН, 1997. 212 с. 

43. Каминский, В.Н. Вооружение племен Северного Кавказа 
в раннем средневековье / В.Н. Каминский, И.В. Каминская-Цокур // 
Историко-археологический альманах Армавирского краеведческо-
го музея. М.; Армавир, 1997. Вып. 3. С. 61–69. 

44. Кирпичников, А.Н. Военное дело на Руси в XIII–XV вв. / 
А.Н. Кирпичников. Л. : Наука, 1976. 136 с. 

45. Кирпичников, А.Н. Древнерусское оружие. 3. Доспех, 
комплекс боевых средств IX–XIII вв. / А.Н. Кирпичников. Л. : Нау-
ка, 1971. 91 с. (САИ. Вып. Е1–36). 

46. Кожомбердиев, И.К. Комплекс вооружения кенкольского 
воина / И.К. Кожомбердиев, Ю.С. Худяков // Военное дело древнего 
населения Северной Азии. Новосибирск : Наука, 1987. С. 75–106. 

47. Кондратенко, А.П. Военное дело хунну / А.П. Кондра-
тенко // Вопросы военного дела и демографии Сибири в эпоху 
средневековья. Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 2001. С. 5–10. 

48. Коников, Б.А. Материалы к характеристике вооружения 
среднеиртышского населения в эпоху раннего средневековья /  
Б.А. Коников // Археология Прииртышья. Томск : Изд-во Том. ун-
та, 1980. С. 68–78. 

49. Коников, Б.А. О вооружении прииртышского населения 
начала II тыс. н.э. (по материалам памятников Омской области) / 
Б.А. Коников // Военное дело древнего населения Северной Азии. 
Новосибирск : Наука, 1987. С. 163–172. 

50. Кочеев, В.А. Воины пазырыкского общества / В.А. Коче-
ев // Проблемы изучения древней и средневековой истории Горного 
Алтая. Горно-Алтайск : ГАНИИИЯЛ, 1990. С. 105–118. 

51. Кочеев, В.А. К итогам изучения военного дела скифского 
времени Горного Алтая / В.А. Кочеев // Проблемы изучения исто-



 10

рии и культуры Алтая и сопредельных территорий. Горно-Алтайск : 
Б.и., 1992. С. 46–49. 

52. Кочеев, В.А. Некоторые вопросы военного дела и воен-
ного искусства древних кочевников Горного Алтая скифского вре-
мени / В.А. Кочеев // Сибирь в панораме тысячелетий : материалы 
Междунар. симпозиума. Новосибирск: Изд-во Ин-та археологии и 
этнографии СО РАН, 1998. Т. 1. С. 271–276. Библиогр.: с. 275–276. 

53. Крыганов, А.В. Азиатские элементы в вооружении ран-
несредневековых восточноевропейских кочевников / А.В. Крыга-
нов // Военное дело древнего и средневекового населения Северной 
и Центральной Азии. Новосибирск : Б.и., 1990. С. 71–80. 

54. Кулемзин, А.М. Воины древнего тагарского общества / 
А.М. Кулемзин // Археология Северной Азии. Новосибирск : Нау-
ка, 1982. С. 71–75. 

55. Кушкумбаев, А.К. Военное дело казахов в XVII–XVIII 
веках / А.К. Кушкумбаев. Алматы : Дайк-Пресс, 2001. 172 с. 

56. Кызласов, И.Л. Таштыкские рыцари / И.Л. Кызласов // 
Проблемы изучения наскальных изображений в СССР. М. : Наука, 
1990. С. 182–197. 

57. Литвинский, Б.А. Военное дело у народов Средней Азии 
в VI–IV вв. до н.э. / Б.А. Литвинский, И.В. Пьянков // ВДИ. 1966. 
№3. С. 40–57. 

58. Литвинский, Б.А. Храм Окса в Бактрии (Южный Таджи-
кистан) Т. 2: Бактрийское вооружение в древневосточном и грече-
ском контексте / Б.А. Литвинский. М. : Восточная литература, 
2001. 528 с. 

59. Мелюкова, А.И. Вооружение скифов / А.И. Мелюкова. 
М. : Наука, 1964. 92 с. (САИ. Д 1-27). 

60. Никоноров, В.П. Изображения воинов из Орлатского мо-
гильника / В.П. Никоноров, Ю.С. Худяков // Евразия: культурное 
наследие древних цивилизаций. Горизонты Евразии. Новосибирск : 
Изд-во Новосиб. ун-та, 1999. Вып. 2. С. 141–154. 

61. Никоноров, В.П. К вопросу о парфянской тактике (на 
примере битвы при Каррах) / В.П. Никоноров // Военное дело и 
средневековая археология Центральной Азии. Кемерово : Кузбасс- 
вузиздат, 1995. С. 53–61. 

62. Никоноров, В.П. Среднеазиатские катафрактарии как 
продукт взаимодействия военных школ Запада и Востока в эпоху 
раннего эллинизма / В.П. Никоноров // Взаимодействие древних 



 11

культур и цивилизаций и ритмы культурогенеза : материалы мето-
дического семинара. СПб. : ИИМК РАН, 1994. С. 47–51. 

63. Новгородова, Э.А. Наскальные изображения тяжеловоору- 
женных воинов с Монгольского Алтая / Э.А. Новгородова, М.В. Го- 
релик // Древний Восток и античный мир. М., 1980. С. 101–112. 

64. Овчинникова, Б.Б. К вопросу о вооружении кочевников 
средневековой Тувы (по материалам раскопок могильника Аймыр-
лыг) / Б.Б. Овчинникова // Военное дело древних племен Сибири и 
Центральной Азии. Новосибирск : Наука, 1981. С. 132–146. 

65. Перевалов, С.М. Сарматский контос и сарматская посад-
ка / С.М. Перевалов // Российская археология. 1999. № 4. С. 65–76. 

66. Погодин, Л.И. Вооружение населения Западной Сибири 
раннего железного века / Л.И. Погодин. Омск : Омск. ун-т, 1998.  
84 с. 

67. Савченко, Е.И. Вооружение и предметы снаряжения на-
селения скифского времени на Среднем Дону / Е.И. Савченко // 
Археология Северного Дона в скифскую эпоху. М. : Ин-т археоло-
гии РАН, 2004. С. 151–277. 

68. Смирнов, К.Ф. Вооружение савроматов / К.Ф. Смирнов. 
М., 1961. 162 с. (МИА. №101). 

69. Соенов, В.И. Комплекс вооружения населения Верхней 
Катуни в гунно-сарматскую эпоху / В.И. Соенов // Снаряжение ко-
чевников Евразии. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2005. С. 52–55. 
Библиогр.: с. 107–108. 

70. Соловьев, А.И. Военное дело коренного населения За-
падной Сибири. Эпоха средневековья / А.И. Соловьев. Новоси-
бирск : Наука, 1987. 193 с. 

71. Суразаков, А.С. О вооружении ранних кочевников Гор-
ного Алтая / А.С. Суразаков // Вопросы истории Горного Алтая. 
Горно-Алтайск : ГАНИИИЯЛ, 1979. Вып. 1. С. 170–192. 

72. Тетерин, Ю.В. Вооружение кочевников Горного Алтая 
берельской эпохи / Ю.В. Тетерин // Военное дело народов Сибири 
и Центральной Азии. Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 2004. 
Сер. II, вып. 1. С. 37–82. 

73. Тишкин, А.А. Комплекс вооружения раннескифского 
времени на Алтае (по материалам Бийского краеведческого музея) / 
А.А. Тишкин, Д.В. Папин // Военная археология. Оружие и военное 
дело в исторической и социальной перспективе. СПб. : Изд-во Гос. 
Эрмитажа, 1998. С. 179–182. 



 12

74. Уманский, А.П. Реконструкция вооружения воинов верх-
необского правобережья в IV–V вв. н.э. / А.П. Уманский, В.В. Гор-
бунов // Охрана и исследования археологических памятников Ал-
тая. Барнаул : БГПИ, 1991. С. 161–165. 

75. Хазанов, А.М. Очерки военного дела сарматов / А.М. Ха-
занов. М. : Наука, 1971. 169 с. 

76. Хазанов, А.М. Характерные черты сарматского военного 
искусства / А.М. Хазанов // Советская археология. 1970. №2.  
С. 52–63. 

77. Хара-Даван, Э. Чингис-хан как полководец и его насле-
дие: Культурно-исторический очерк Монгольской империи XII–
XIV веков / Э. Хара-Даван. Алма-Ата : КРАМДС-Ахмед Яссауи, 
1992. 272 с. 

78. Харинский, А.В. Вооружение жителей Приольхонья в  
III в. до н.э. – IV в. н.э. и некоторые тенденции развития военного 
дела населения Предбайкалья / А.В. Харинский // Снаряжение ко-
чевников Евразии : сборник науч. трудов. Барнаул : Изд-во Алт. ун-
та, 2005. С. 46–51. 

79. Храпачевский, Р.П. Военная держава Чингисхана /  
Р.П. Храпачевский. М. : АСТ, 2004. 557 с. 

80. Худяков, Ю.С. Военное дело кочевников Южной Сибири 
и Центральной Азии: II в. до н.э. – X в. н.э. : автореферат дис. …  
д-ра ист. наук. : спец. 07.00.06 / Худяков Юлий Сергеевич. Новоси-
бирск, 1987. 31с. Библиогр.: с. 27–31 (51 назв.). 

81. Худяков, Ю.С. Вооружение джунгар и халха-монголов в 
эпоху позднего средневековья / Ю.С. Худяков, Л.А. Бобров // Во-
енное дело народов Сибири и Центральной Азии. Новосибирск : 
Изд-во Новосиб. ун-та, 2004. Сер. II, вып. 1. С. 113–128. 

82. Худяков, Ю.С. Вооружение древних тюрок Горного Ал-
тая / Ю.С. Худяков // Археологические исследования в Горном Ал-
тае в 1980–1982 годах. Горно-Алтайск : ГАНИИИЯЛ, 1983. С. 3–27. 

83. Худяков, Ю.С. Вооружение древних тюрок Центральной 
Азии / Ю.С. Худяков // Проблемы археологии степей Евразии. Ке-
мерово : Изд-во КемГУ, 1984. С. 64–79. 

84. Худяков, Ю.С. Вооружение енисейских кыргызов  
VI–XII вв. / Ю.С. Худяков. Новосибирск : Наука, 1980. 176 с. 

85. Худяков, Ю.С. Вооружение кочевников Алтая в первой 
половине II тыс. н.э. / Ю.С. Худяков // Археология Горного Алтая. 
Горно-Алтайск : ГАНИИИЯЛ, 1988. С. 168–202. 



 13

86.  Худяков, Ю.С. Вооружение кочевников Горного Алтая 
хуннского времени (по материалам раскопок могильника Усть-
Эдиган) / Ю.С. Худяков // Известия лаборатории археологии. Гор-
но-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 1997. Вып. 2. С. 28–37. 

87. Худяков, Ю.С. Вооружение кочевников Приалтайских сте-
пей в IX–X вв. / Ю.С. Худяков // Военное дело древних племен Сиби-
ри и Центральной Азии. Новосибирск : Наука, 1981. С. 115–132. 

88. Худяков, Ю.С. Вооружение кочевников Центральной 
Азии в первой половине I тыс. н.э. / Ю.С. Худяков // Военное дело 
древнего и средневекового населения Северной и Центральной 
Азии. Новосибирск : Б.и., 1990. С. 44–60. 

89. Худяков, Ю.С. Вооружение кочевников Южной Сибири 
и Центральной Азии в эпоху развитого средневековья / Ю.С. Худя-
ков. Новосибирск : Изд-во Ин-та археологии и этнографии СО 
РАН, 1997. 159 с. Библиогр. в примеч.: с. 141–157. 

90. Худяков, Ю.С. Вооружение кыргызских кыштымов / 
Ю.С. Худяков, С.А. Ким // Вопросы военного дела и демографии 
Сибири в эпоху средневековья. Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-
та, 2001. С. 50–75. 

91. Худяков, Ю.С. Вооружение племен Горного Алтая пер-
вой половины I тыс. н.э. / Ю.С. Худяков // Материалы по археоло-
гии Горного Алтая. Горно-Алтайск : ГАНИИИЯЛ, 1986. С. 81–99. 

92. Худяков, Ю.С. Вооружение средневековых кочевников 
Южной Сибири и Центральной Азии / Ю.С. Худяков. Новосибирск : 
Наука, 1986. 268 с. 

93. Худяков, Ю.С. Вооружение турфанских уйгуров /  
Ю.С. Худяков // Военное дело и средневековая археология Цен-
тральной Азии. Кемерово : Кузбассвузиздат, 1995. С. 83–91. 

94. Худяков, Ю.С. Вооружение центральноазиатских кочев-
ников в эпоху развитого средневековья / Ю.С. Худяков. Новоси-
бирск : Наука, 1991. 336 с. 

95. Худяков, Ю.С. Вооружение центральноазиатских нома-
дов в II–V вв. н.э. / Ю.С. Худяков // Военное дело номадов Цен-
тральной Азии в сяньбийскую эпоху. Новосибирск : Б.и., 2005.  
С. 19–55. 

96. Худяков, Ю.С. Закономерности и парадоксы развития 
оружия номадов Центральной Азии (сравнительный анализ ком-
плексов вооружения хунну и сяньби) / Ю.С. Худяков, Юй Су-Хуа // 
Евразия: культурное наследие древних цивилизаций. Вып. 3: Пара-
доксы археологии. Новосибирск : Б.и., 2004. С. 181–194. 



 14

97. Худяков, Ю.С. К вопросу о коннице, пехоте и характере 
войска древних тюрок / Ю.С. Худяков // Российская археология. 
2000. №4. С. 100–108. 

98. Худяков, Ю.С. Комбинированный бой древнетюркской 
конницы / Ю.С. Худяков // Военное дело номадов Северной и Цен-
тральной Азии. Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 2001. С. 7–20. 

99. Худяков, Ю.С. Комплекс боевых средств кочевников Ал-
тая и юга Западной Сибири в эпоху средневековья / Ю.С. Худяков 
// Восток – Запад: диалог культур Евразии : [сб. статей]. Вып. 4: 
Культурные традиции Евразии : [Вопросы средневековой истории 
и археологии] / ред.-сост. А.А. Бурханов. Казань : Фэн, 2004. 
С. 308–318. 

100. Худяков, Ю.С. Комплекс вооружения кочевников Юж-
ной Сибири позднего средневековья / Ю.С. Худяков // Военное де-
ло номадов Северной и Центральной Азии. Новосибирск, 2002.  
С. 65–88. 

101. Худяков, Ю.С. Комплекс вооружения сяньби /  
Ю.С. Худяков, Юй Су-Хуа // Древности Алтая : известия лаборато-
рии археологии. Горно-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 2000. № 5. С. 37–48. 

102. Худяков, Ю.С. Роль сяньби в развитии комплекса воо-
ружения кочевников Центральной Азии / Ю.С. Худяков, Юй Су-
Хуа // Снаряжение кочевников Евразии. Барнаул : Изд-во Алт. ун-
та, 2005. С. 55–59. 

103. Худяков, Ю.С. Сложение военного дела культур скиф-
ского времени в Южной Сибири / Ю.С. Худяков // Скифо-сибирское 
культурно-историческое единство. Кемерово : Б.и., 1980. С. 141–144. 

104. Худяков, Ю.С. Сравнительный анализ комплексов воо-
ружения западных и восточных тюрок / Ю.С. Худяков, К.Ш. Та-
балдиев, О.А. Солтобаев // Военная археология. Оружие и военное 
дело в исторической и социальной перспективе. СПб. : Изд-во Гос. 
Эрмитажа, 1998. С. 296–298. 

105. Худяков, Ю.С. Этнокультурные контакты и взаимо-
влияние русских с тюркскими народами Западной и Южной Сиби-
ри в военном деле в XVI–XVII вв. / Ю.С. Худяков, Л.А. Бобров // 
Изучение историко-культурного наследия народов Южной Сибири. 
Горно-Алтайск : АКИН, 2005. С. 103–128. 

106. Чиндина, Л.А. Изображения воинов из Среднего При-
обья /Л.А. Чиндина // Военное дело древних племен Сибири и Цен-
тральной Азии. Новосибирск : Наука, 1981. С. 87–97. 



 15

107. Эбель, А.В. Вооружение и военное дело населения Гор-
ного Алтая в гунно-сарматскую эпоху : автореф. дис. ... канд. ист. 
наук : 07.00.06 / Эбель Александр Викторович ; [Алт. гос. ун-т]. – 
Барнаул, 1998. 23 с. 

108. Юнусов, А.С. Военное дело тюрок в VII–X вв. (по араб-
ским источникам) / А.С. Юнусов // Военное дело древнего и 
средневекового населения Северной и Центральной Азии. Новоси-
бирск : Б.и., 1990. С. 97–105. 

 
3. ОБОРОНИТЕЛЬНОЕ ВООРУЖЕНИЕ (ДОСПЕХ) 

 
109. Ахметжан, К.С. Боевые доспехи в традиционной сис-

теме вооружения казахов / К.С. Ахметжан // Снаряжение кочевни-
ков Евразии. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2005. С. 82–86. 

110. Бобров, Л.А. Боевые наголовья кочевников Монголии и 
Калмыкии второй половины XVI – начала XVIII / Л.А. Бобров, 
Ю.С. Худяков // Древности Алтая. Горно-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 
2003. №11. С. 138–155. 

111. Бобров, Л.А. Защитное вооружение кочевников Цен-
тральной Азии XV – первой половины XVIII вв. : автореф. дис. … 
канд. ист. наук : спец. 07.00.06 / Бобров Леонид Александрович ; 
[Алт. гос. ун-т]. Барнаул, 2005. 24 с. 

112. Бобров, Л.А. Защитное вооружение кочевников Цен-
тральной Азии и Южной Сибири в период позднего средневековья 
/ Л.А. Бобров // Наследие древних и традиционных культур Север-
ной и Центральной Азии : материалы Регион. археол.-этногр. студ. 
конф. (Новосибирск, 1–6 февр. 2000 г.). Новосибирск : Изд-во РИЦ 
НГУ, 2000. С. 80–88. 

113. Бобров, Л.А. Защитное вооружение среднеазиатского 
воина периода позднего средневековья / Л.А. Бобров, Ю.С. Худя-
ков // Военное дело номадов Северной и Центральной Азии. Ново-
сибирск : РИЦ НГУ, 2002. С. 106–168. 

114. Бобров, Л.А. Позднесредневековые шлемы из собраний 
музеев Красноярского края / Л.А. Бобров // Военное дело номадов 
Северной и Центральной Азии. Новосибирск : РИЦ НГУ, 2002.  
С. 89–97. 

115. Борисенко, А.Ю. Опыт типологической классификации 
деталей панцирного доспеха средневековых кочевников Централь-
ной Азии / А.Ю. Борисенко, Ю.С. Худяков // Военное дело номадов 



 16

Северной и Центральной Азии. Новосибирск : РИЦ НГУ, 2002.  
С. 28–58. 

116. Васильев, В.Н. К вопросу о защитном вооружении ран-
них кочевников Южного Урала / В.Н. Васильев, А.Х. Пшеничнюк // 
Вооружение и военное дело древних племен Южного Урала. Уфа : 
Б.и., 1994. С. 116–136. 

117. Войтов, В.Е. Монгольский шлем из собрания Государ-
ственного Музея искусства народов Востока / В.Е. Войтов,  
Ю.С. Худяков // Археология, этнография и антропология Евразии. 
2004. №4 (20). С. 100–106. 

118. Воякин, Д. Предметы вооружения с Талгарского горо-
дища / Д. Воякин, Т. Савельева // Военная археология. Оружие и 
военное дело в исторической и социальной перспективе. СПб. : 
Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998. С. 260–262. 

119. Галанина, Л.К. Шлемы кубанского типа (вопросы хро-
нологии и происхождения) / Л.К. Галанина // Культурное наследие 
Востока. Л. : Наука, 1985. С. 169–183. 

120. Герасимов, Ю.В. Доспех позднесредневекового воина из 
могильника Окунево-VII в Тарском Прииртышье / Ю.В. Герасимов, 
А.В. Шлюшинский // Интеграция археологических и этнографиче-
ских исследований. Красноярск; Омск : Наука, 2006. С. 248–252. 

121. Герасимов, Ю.В. Комплекс защитного вооружения та-
тар XV–XVII веков (по материалам этнографо-археологических 
комплексов Прииртышья) / Ю.В. Герасимов, А.В. Шлюшинский // 
Интеграция археологических и этнографических исследований. 
Красноярск; Омск : Наука, 2006. С. 135–139. 

122. Голдина, Р.Д. Шлемы Тарасовского могильника /  
Р.Д. Голдина, С.Р. Волков // Уфимский археологический вестник. 
Уфа : НМ РБ, 2000. Вып. 2. С. 98–122. 

123. Горбунов, В.В. Комплексы оборонительного вооруже-
ния средневековых кочевников Алтая / В.В. Горбунов // Мир Цент- 
ральной Азии. Археология. Этнология. Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО 
РАН, 2002. Т. I. С. 12–21. 

124. Горбунов, В.В. Монгольские шлемы с территории Ал-
тая / В.В. Горбунов, С.Ю. Исупов // Материалы по военной архео-
логии Алтая и сопредельных территорий. Барнаул : Изд-во Алт. ун-
та, 2002. С. 135–143. 

125. Горбунов, В.В. Оборонительное вооружение населения 
Лесостепного и Горного Алтая в III–XIV вв. н.э. : автореф. дис. … 



 17

канд. ист. наук : спец. 07.00.06 / Горбунов Вадим Владимирович ; 
[Алт. гос. ун-т]. Барнаул, 2000. 25 с. 

126. Горбунов, В.В. Панцири раннего железного века на Ал-
тае / В.В. Горбунов // Итоги изучения скифской эпохи Алтая и 
сопредельных территорий. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 1999.  
С. 47–55. 

127. Горбунов, В.В. Панцирные пластины тюркского доспе-
ха / В.В. Горбунов // Древности Алтая. Горно-Алтайск : Изд-во 
ГАГУ, 2004. №12. С. 95–114. 

128. Горбунов, В.В. Панцирь из Татарских Могилок (рес-
таврация и реконструкция) // Материалы по военной археологии 
Алтая и сопредельных территорий. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 
2002. С. 62–78. 

129. Горбунов, В.В. Случайные находки средневекового 
вооружения в Алтайском крае / В.В. Горбунов, А.А. Тишкин // Со-
хранение и изучение культурного наследия Алтайского края. Бар-
наул : Изд-во Алт. ун-та, 1998. Вып. IX. С. 190–194. 

130. Горбунов, В.В. Сяньбийский доспех / В.В. Горбунов // 
Военное дело номадов Центральной Азии в сяньбийскую эпоху. 
Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 2005. С. 200–223. 

131. Горбунов, В.В. Этнокультурные традиции в изготовле-
нии доспехов у кочевников Центральной Азии / В.В. Горбунов //  
V Конгресс этнографов и антропологов России. М. : Ин-т этноло-
гии и антропологии РАН, 2003. С. 106. 

132. Горелик, М.В. Защитное вооружение степной зоны Ев-
разии и примыкающих к ней территорий в I тыс. н.э. / М.В. Горе-
лик // Военное дело населения юга Сибири и Дальнего Востока. 
Новосибирск : Наука, 1993. С. 149–179. 

133. Горелик, М.В. Кушанский доспех / М.В. Горелик // 
Древняя Индия. Историко-культурные связи. М. : Наука, 1982.  
С. 82–112. 

134. Горелик, М.В. Монголо-татарское оборонительное воо-
ружение второй половины XIV – начала XV в. / М.В. Горелик // 
Куликовская битва в истории и культуре нашей Родины. М. : Изд-
во Моск. ун-та, 1983. С. 230–258. 

135. Горелик, М.В. Опыт реконструкции скифских доспехов 
по памятнику скифского изобразительного искусства – золотой 
пластине из Геремесова кургана / М.В. Горелик // Советская 
археология. 1971. №3. С. 230–240. 



 18

136. Горелик, М.В. Ранний монгольский доспех (IX – первая 
половина XIV в.) / М.В. Горелик // Археология, этнография и ан-
тропология Монголии. Новосибирск : Наука, 1987. С. 163–208. 

137. Горелик, М.В. Сакский доспех / М.В. Горелик // Цен-
тральная Азия: новые памятники письменности и искусства. М. : 
Наука, 1987. С. 110–133, 367–373. 

138. Горелик, М.В. Шлемы и фальшьоны: два аспекта взаи-
мовлияния монгольского и европейского оружейного дела /  
М.В. Горелик // Степи Евразии в эпоху средневековья. Т. 3: Поло-
вецко-золотоордынское время. Донецк : ДонНУ, 2003. С. 231–243. 

139. Горюнова, О.И. Погребение воина в пещере Шида 
(Малое море оз. Байкал) / О.И. Горюнова, В.В. Павлуцкая // Архео-
логические памятники эпохи средневековья в Бурятии и Монголии. 
Новосибирск : Наука, 1992. С. 87–102. 

140. Зеленский, Ю.В. Позднекочевническое погребение со 
шлемом из Степного Прикубанья / Ю.В. Зеленский // Историко-
археологический альманах Армавирского краеведческого музея. 
Армавир; М., 1997. Вып. 3. С. 89–91. 

141. Исмагилов, Р.Б. Панцирь из городища Бузук-Тобе /  
Р.Б. Исмагилов, Ю.С. Худяков // Военное дело населения юга Си-
бири и Дальнего Востока. Новосибирск : Наука, 1993. С. 204–211. 

142. Коробейников, С.Н. Анализ функциональных свойств 
защитного вооружения номадов Центральной Азии / С.Н. Коробей-
ников, Ю.С. Худяков // Археология, этнография и антропология 
Евразии. 2001. №4(8). С. 108–115. 

143. Кочеев, В.А. К вопросу о защитном вооружении древ-
них кочевников Горного Алтая в скифское время / В.А. Кочеев // 
Древности Алтая : известия лаборатории археологии. Горно-
Алтайск : Изд-во ГАГУ, 1998. № 3. С. 83–88. 

144. Кравченко, Э.Е. Погребение знатного воина XIII в. на 
реке Калке / Э.Е. Кравченко // Степи Евразии в эпоху средневеко-
вья. Т. 3: Половецко-золотоордынское время. Донецк : ДонНУ, 
2003. С. 123–129. 

145. Кубарев, Г.В. Доспех древнетюркского знатного воина 
из Балык-Соока / Г.В. Кубарев // Материалы по военной археоло-
гии Алтая и сопредельных территорий. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 
2002. С. 88–112. 

146. Матвеева, Н.П. Некоторые проблемы реконструкции 
защитного вооружения носителей саргатской культуры (по мате-



 19

риалам могильника Язево-3) / Н.П. Матвеева, Т.М. Потемкина, 
А.И. Соловьев // Археология, этнография и антропология Евразии. 
2004. №4. С. 85–99. 

147. Матвеева, Н.П. Погребение знатного воина в Красно-
горском I могильнике / Н.П. Матвеева // Военное дело древнего 
населения Северной Азии. Новосибирск : Наука, 1987. С. 60–67. 

148. Минжулин, А.И. Защитное вооружение воина-лучника 
V–IV вв. до н.э. из кургана у с. Гладковщина (реставрация и науч-
ная реконструкция) / А.И. Минжулин // Советская археология. 
1988. №4. С. 116–126. 

149. Медведев, А.Ф. К истории пластинчатого доспеха на Ру-
си / А.Ф. Медведев // Советская археология. 1959. №2. С. 119–134. 

150. Мурзин, В.Ю. О средствах защиты боевого коня в 
скифское время / В.Ю. Мурзин, Е.В. Черненко // Скифия и Кавказ. 
Киев : Наукова думка, 1980. С. 155–167. 

151. Николаев, И.И. Защитное вооружение курыкан VI– 
X веков / И.И. Николаев // Проблемы средневековой археологии 
Южной Сибири и сопредельных территорий. Новосибирск : Изд-во 
Новосиб. ун-та, 1991. С. 77–86. 

152. Никоноров, В.П. Развитие конского защитного снаря-
жения античной эпохи / В.П. Никоноров // КСИА. М. : Наука, 1985. 
№184. С. 30–35. 

153. Новгородова, Э.А. К вопросу о древнем центрально-
азиатском защитном вооружении (середина I тыс. до н.э.) /  
Э.А. Новгородова // Соотношение древних культур Сибири с куль-
турами сопредельных территорий. Новосибирск, 1975. С. 224–227. 

154. Овсянников, В.В. К вопросу о защитном вооружении 
поздних кочевников Южного Урала / В.В. Овсянников // Военное 
дело древнего и средневекового населения Северной и Централь-
ной Азии. Новосибирск : Б.и., 1990. С. 141–149. 

155. Петренко, А.Л. Защитные свойства средневековых 
панцирей юга Сибири и Центральной Азии (по материалам экспе-
римента) / А.Л. Петренко, Ю.А. Петренко // Военное дело народов 
Сибири и Центральной Азии. Новосибирск : Изд-во Новосиб. гос. 
ун-та, 2004. Сер. II, вып. 1. С. 102–112. 

156. Полосьмак, Н.В. Деревянные щиты из пазырыкских 
курганов / Н.В. Полосьмак // Проблемы сохранения, использования 
и изучения памятников археологии. Горно-Алтайск : Б.и., 1992.  
С. 58–59. 



 20

157. Пугаченкова, Г.А. О панцирном вооружении парфян-
ского и бактрийского воина / Г.А. Пугаченкова // ВДИ. 1966. №2. 
С. 27–43. 

158. Рец, К.И. К вопросу о защитном вооружении хуннов и 
сяньби / К.И. Рец, Юй Су-Хуа // Евразия: культурное наследие 
древних цивилизаций. Горизонты Евразии. Новосибирск : РИЦ 
НГУ, 1999. Вып. 2. С. 42–55. 

159. Руденко, К.А. Новые находки деталей пластинчатого 
доспеха из Волжской Булгарии / К.А. Руденко // Военное дело но-
мадов Северной и Центральной Азии. Новосибирск : РИЦ НГУ, 
2002. С. 59–64. 

160. Симоненко, А.В. Шлемы в комплексе вооружения сар-
матов и поздних скифов / А.В. Симоненко // Военная археология. 
Оружие и военное дело в исторической и социальной перспективе. 
СПб. : Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998. С. 164–167. 

161. Слюсаренко, И.Ю. Находка кольчуг близ с. Джазатор 
(Горный Алтай) / И.Ю. Слюсаренко, Д.В. Черемисин // Гуманитар-
ные науки в Сибири. Сер.: Археология и этнография. Новосибирск 
: Изд-во СО РАН, 1995. №3. С. 100–104. 

162. Соенов, В.И. Нагрудный панцирь гунно-сарматской 
эпохи с Горного Алтая / В.И. Соенов // Российская археология. 
1997. №4. С. 181–185. Библиогр.: с. 185. 

163. Соенов, В.И. Шлем из Сымылты / В.И. Соенов // Ар-
хеология и этнография Алтая. Горно-Алтайск : Ин-т алтаистики  
им. С.С. Суразакова, 2004. Вып. 2. С. 111–115. 

164. Соенов, В.И. Позднесредневековые кольчуги из Горно-
го Алтая / В.И. Соенов, А.В. Исов // Древности Алтая: известия ла-
боратории археологии. Горно-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 1999. №4.  
С. 182–186. 

165. Соенов, В.И. Средневековый алтайский шлем /  
В.И. Соенов, А.М. Глебов // Известия лаборатории археологии. 
Горно-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 1997. №2. С. 152–154. 

166. Худяков, Ю.С. Защитное вооружение кыргызского 
воина в позднем средневековье / Ю.С. Худяков // Проблемы сред-
невековой археологии Южной Сибири и сопредельных территорий. 
Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 1991. С. 87–100. 

167. Худяков, Ю.С. Защитное вооружение номадов 
Центральной Азии / Ю.С. Худяков ; Новосиб. гос. ун-т. 
Новосибирск : РИЦ НГУ, 2003. 202 с. 



 21

168. Худяков, Ю.С. Из истории защитного доспеха в Север-
ной и Центральной Азии / Ю.С. Худяков, А.И. Соловьев // Военное 
дело древнего населения Северной Азии. Новосибирск : Наука, 
1987. С. 135–163. 

169. Худяков, Ю.С. Изучение функциональных свойств за-
щитного вооружения номадов Центральной Азии / Ю.С. Худяков // 
Интеграция археологических и этнографических исследований. 
Красноярск; Омск : Наука, 2006. С. 132–135. 

170. Худяков, Ю.С. Опыт реконструкции вооружения ко-
чевников в Центральной Азии эпохи позднего средневековья / 
Ю.С. Худяков, Л.А. Бобров // Снаряжение кочевников Евразии. 
Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2005. С. 18–22. 

171. Худяков, Ю.С. Опыт экспериментальной реконструк-
ции и функционального анализа защитного вооружения воинов 
Центральной Азии эпохи позднего средневековья / Ю.С. Худяков, 
Л.А. Бобров, Ю.А. Филиппович // Вестник НГУ. Сер.: История, 
филология / Новосиб. гос. ун-т. Т. 4, вып. 5: Археология и этногра-
фия. Новосибирск, 2005. С. 95–103. 

172. Худяков, Ю.С. Перспективы применения методики ре-
конструкции доспехов для анализа функциональных свойств за-
щитного вооружения кочевников Центральной Азии / Ю.С. Худя-
ков, Л.А. Бобров, Ю.А. Филиппович // Проблемы археологии, этно-
графии, антропологии Сибири и сопредельных территорий. Ново-
сибирск : Изд-во Ин-та археологии и этнографии СО РАН, 2004.  
Т. X, ч. II. С. 246–251. 

173. Худяков, Ю.С. Роль сяньби в развитии конского сна-
ряжения и защитного облачения панцирной конницы в Централь-
ной Азии / Ю.С. Худяков, С.А. Комиссаров // Интеграция археоло-
гических и этнографических исследований. Красноярск; Омск : 
Наука, 2006. С. 124–128. 

174. Худяков, Ю.С. Шлемы кочевников Центральной Азии 
в эпоху позднего средневековья / Ю.С. Худяков, Л.А. Бобров // Ис-
торический опыт хозяйственного и культурного освоения Западной 
Сибири. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2003. Кн. I. С. 227–236. 

175. Худяков, Ю.С. Шлемы, найденные на территории Кыр-
гызстана / Ю.С. Худяков, К.Ш. Табалдиев, О.А. Солтобаев // Ар-
хеология, этнография и антропология Евразии. 2001. №1 (5).  
С. 101–106. 

176. Черненко, Е.В. Скифский доспех / Е.В. Черненко. Киев : 
Наукова думка, 1968. 189 с. 



 22

177. Шульга, П.И. Фрагмент доспеха из тюркского кенотафа 
в долине р. Сентелек / П.И. Шульга, В.В. Горбунов // Материалы по 
военной археологии Алтая и сопредельных территорий. Барнаул : 
Изд-во Алт. ун-та, 2002. С. 112–130. 
 

4. НАСТУПАТЕЛЬНОЕ ВООРУЖЕНИЕ (ОРУЖИЕ) 
 

178. Антонова, О.В. Погребения воинов в памятниках пазы-
рыкской культуры на Средней Катуни (по материалам раскопок 
Южно-Сибирского отряда САКЭ ИАЭ СО РАН) / О.В. Антонова, 
Ю.С. Худяков // Итоги изучения скифской эпохи Алтая и сопре-
дельных территорий. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 1999. С. 17–20. 

179. Анучин, Д.Н. О древнем луке и стрелах / Д.Н. Анучин 
// Труды V-го археологического съезда в Тифлисе, 1881. М., 1887. 
С. 337–411. 

180. Арсланова, Ф.Х. Некоторые образцы наконечников 
стрел кимаков Верхнего Прииртышья / Ф.Х. Арсланова // Пробле-
мы средневековой археологии Южной Сибири и сопредельных 
территорий. Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 1991. С. 67–77. 

181. Васильев, В.Н. Кинжалы предсавроматского и савро-
матского времени из Башкирии / В.Н. Васильев, М.Ф. Обыденнов // 
Вооружение и военное дело древних племен Южного Урала. Уфа : 
Б.и., 1994. С. 95–99. 

182. Васильев, В.Н. Стрелы сарматов Южного Урала. Во-
просы баллистики и производства / В.Н. Васильев // Военное дело 
древнего и средневекового населения Северной и Центральной 
Азии. Новосибирск : Б.и., 1990. С. 19–23. 

183. Васютин, А.С. Новые находки предметов вооружения в 
древнетюркских оградках Горного Алтая / А.С. Васютин, В.Н. Елин, 
А.М. Илюшин // Военное дело древнего населения Северной Азии. 
Новосибирск : Наука, 1987. С. 107–114. 

184. Ведерников, Ю.А. Баллистика от стрел до ракет /  
Ю.А. Ведерников, Ю.С. Худяков, А.И. Омелаев. Новосибирск : 
Б.и., 1995. 236 с. 

185. Гаврилюк, А.Г. Эволюция некоторых форм савромато-
сарматских мечей / А.Г. Гаврилюк, А.Д. Таиров // Военное дело 
населения юга Сибири и Дальнего Востока. Новосибирск : Наука, 
1993. С. 73–88. 



 23

186. Горбунов, В.В. Копья воинов сросткинской культуры / 
В.В. Горбунов // Снаряжение кочевников Евразии. Барнаул : Изд-во 
Алт. ун-та, 2005. С. 67–73. 

187. Горбунов, В.В. Новые сведения о случайных находках 
предметов вооружения / В.В. Горбунов, А.А. Тишкин // Сохранение 
и изучение культурного наследия Алтайского края. Барнаул : Азбу-
ка, 2001. Вып. XII. С. 160–165. 

188. Горбунов, В.В. Погребение воинов эпохи великого пе-
реселения народов на Верхнем Алее / В.В. Горбунов, М.А. Демин, 
С.М. Ситников // Военное дело народов Сибири и Центральной 
Азии : труды гуманитарного факультета НГУ. Новосибирск : Изд-
во Новосиб. ун-та, 2004. Сер. II, вып. 1. С. 18–36. 

189. Горбунов, В.В. Случайная находка наконечника копья 
IX–X вв. н.э. из с. Верх-Кучук / В.В. Горбунов // Охрана и исследо-
вания археологических памятников Алтая. Барнаул : БГПИ, 1991. 
С. 47–49. 

190. Горбунов, В.В.Случайная находка наконечника копья у 
с. Володарка / В.В. Горбунов, К.Ю. Кирюшин // Сохранение и изу-
чение культурного наследия Алтайского края. Барнаул : Азбука, 
2006. Вып. XV. С. 179–181. 

191. Горбунов, В.В. Средневековые находки оружия с Алтая 
/ В.В. Горбунов, А.А. Тишкин // Сохранение и изучение культурно-
го наследия Алтая. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2005. Вып. XIV.  
С. 44–47. 

192. Горелик, М.В. Об одной разновидности евразийских 
клинков эпохи развитого средневековья / М.В. Горелик // Военное 
дело народов Сибири и Центральной Азии. Новосибирск : Изд-во 
Новосиб. гос. ун-та, 2004. Сер. II, вып. 1. С. 86–101. 

193. Горелик, М.В. Парадные кабарские клинки / М.В. Го-
релик // Материалы по изучению историко-культурного наследия 
Северного Кавказа. М. : Памятники исторической мысли, 2001. 
Вып. II. С. 93–100. 

194. Егоров, Я.В. Новое исследование погребения воина 
эпохи великого переселения народов на Алтае / Я.В. Егоров // 
Культура древних народов Южной Сибири. Барнаул : Изд-во Алт. 
ун-та, 1993. С. 77–80. 

195. Елин, В.Н. Наконечники стрел из памятников пред-
тюркского времени Восточного Алтая / В.Н. Елин // Археология 
Горного Алтая. Горно-Алтайск : ГАНИИИЯЛ, 1988. С. 157–168. 



 24

196. Зуев, В.Ю. К истории сарматской паноплии. Мечи и 
кинжалы прохоровского типа / В.Ю. Зуев // Военная археология. 
Оружие и военное дело в исторической и социальной перспективе. 
СПб. : Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998. С. 143–150. 

197. Иванов, Г.Е. Новые находки оружия раннего железного 
века в степном Алтае / Г.Е. Иванов // Военное дело населения юга 
Сибири и Дальнего Востока. Новосибирск : Наука, 1993. С. 95–106. 

198. Иванов, Г.Е. Средневековые наконечники копий из 
Мамонтовского музея / Г.Е. Иванов // Сохранение и изучение куль-
турного наследия Алтайского края. Барнаул : Азбука, 2001. Вып. 
XII. С. 165–168. 

199. Измайлов, И.Л. К истории сложного лука Волжской 
Булгарии середины VIII–X вв. / И.Л. Измайлов // Военная археоло-
гия. Оружие и военное дело в исторической и социальной перспек-
тиве. СПб. : Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998. С. 198–205. 

200. Измайлов, И.Л. Оружие ближнего боя волжских болгар 
VIII–X вв. / И.Л. Измайлов // Ранние болгары в Восточной Европе. 
Казань : КФАН СССР, 1989. С. 107–121. 

201. Илюшин, А.М. Опыт типологической классификации 
наконечников стрел I тыс. н.э. из Восточного Алтая / А.М. Илюшин 
// Военное дело древнего и средневекового населения Северной и 
Центральной Азии. Новосибирск : Б.и., 1990. С. 31–43. 

202. Кирюшин, Ю.Ф. Мечи из собрания Шипуновского му-
зея / Ю.Ф. Кирюшин, Г.Е. Иванов, В.Б. Бородаев // Проблемы ох-
раны, изучения и использования культурного наследия Алтая. Бар-
наул : Изд-во Алт. ун-та, 1995. С. 99–103. 

203. Кирпичников, А.Н. Древнерусское оружие. 1. Мечи и 
сабли IX–XIII вв. / А.Н. Кирпичников. М.; Л. : Наука, 1966. 107 с. 
(САИ. Вып. Е1–36). 

204. Кирпичников, А.Н. Древнерусское оружие. 2. Копья, 
сулицы, боевые топоры, булавы, кистени IX–XIII вв. / А.Н. Кир-
пичников. М.; Л. : Наука, 1966. 147 с. (САИ. Вып. Е1–36). 

205. Кирпичников, А.Н. Орнаментированные и подписные 
клинки сабель раннего средневековья / А.Н. Кирпичников,  
В.П. Коваленко // Археологические вести. 1993. №2. С. 122–134. 

206. Ковычев, Е.В. Лук и стрелы восточнозабайкальских 
племен I тысячелетия н.э. / Е.В. Ковычев // Военное дело древних 
племен Сибири и Центральной Азии. Новосибирск : Наука, 1981.  
С. 97–110. 



 25

207. Кочеев, В.А. Боевое оружие пазырыкцев / В.А. Кочеев 
// Древности Алтая : известия лаборатории археологии. Горно-
Алтайск : Изд-во ГАГУ, 1999. Вып. 4. С. 74–82. 

208. Кочеев, В.А. Бронзовые двухлопастные наконечники 
стрел из Горного Алтая / В.А. Кочеев // Гуманитарные науки в Си-
бири. Сер.: Археология и этнография. Новосибирск : Изд-во СО 
РАН, 1995. №3. С. 95–97. 

209. Кочеев, В.А. Луки горно-алтайских курганов (к вопро-
су о луках скифского времени Горного Алтая) / В.А. Кочеев // Из-
вестия лаборатории археологии. Горно-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 
1997. Вып. 2. С. 147–152. 

210. Кочеев, В.А. Оружейный комплекс раннескифского 
времени Горного Алтая (проблема реконструкции военного дела) / 
В.А. Кочеев // Древности Алтая : известия лаборатории археологии. 
Горно-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 2001. Вып. 7. С. 110–120. 

211. Кочеев, В.А. Палаш из Беш-Озека / В.А. Кочеев,  
Ю.С. Худяков // Охрана и изучение культурного наследия Алтая. 
Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 1993. Ч. II. С. 239–242. 

212. Кочеев, В.А. Погребение в с. Эликманар и оружейный 
комплекс в курганах кара-кобинского типа (по материалам горно-
алтайских курганов скифского времени) / В.А. Кочеев // Итоги изу-
чения скифской эпохи Алтая и сопредельных территорий : мате-
риалы Междунар. науч. конф. (Барнаул, 24–27 марта 1999 г.). Бар-
наул: Изд-во Алт. ун-та, 1999. С. 82–84. 

213. Крыганов, А.В. Кистени салтово-маяцкой культуры / 
А.В. Крыганов // Советская археология. 1987. №2. С. 63–69. 

214. Кубарев, В.Д. Кинжалы из Горного Алтая / В.Д. Куба-
рев // Военное дело древних племен Сибири и Центральной Азии. 
Новосибирск : Наука, 1981. С. 29–54. 

215. Кубарев, В.Д. Палаш с согдийской надписью из древ-
нетюркского погребения на Алтае / В.Д. Кубарев // Северная Азия 
и соседние территории в средние века. Новосибирск : Наука, 1992. 
С. 25–36. 

216. Курманкулов, Ж. Погребение воина раннетюркского 
времени / Ж. Курманкулов // Археологические исследования древне-
го и средневекового Казахстана. Алма-Ата : Наука, 1980. С. 191–197. 

217. Лившиц, В.А. Согдийский «Акинак» на Восточном Ал-
тае [средневековье] / В.А. Лившиц // Военная археология. Оружие 



 26

и военное дело в исторической и социальной перспективе. СПб. : 
Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998. С. 282–283. 

218. Литвинский, Б.А. Сложносоставной лук в древней 
Средней Азии : (К проблеме эволюции лука на Востоке) / Б.А. Лит-
винский // Советская археология. 1966. №4. С. 51–69. 

219. Мамадаков, Ю.Т. Колющее оружие булан-кобинского 
населения / Ю.Т. Мамадаков // Актуальные проблемы сибирской 
археологии. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 1996. С. 75–78. 

220. Марсадолов, Л.С. Основные тенденции в изменении 
форм наконечников стрел на Алтае в конце IX–IV вв. до н.э. /  
Л.С. Марсадолов // Материалы по военной археологии Алтая и со-
предельных территорий. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2002. С. 36–43. 

221. Медведев, А.Ф. Ручное метательное оружие (лук, стре-
лы, самострел) VIII–XIV вв. / А.Ф. Медведев. М. : Наука, 1966.  
183 с. (САИ. Вып. Е1–36). 

222. Медведев, А.Ф. Татаро-монгольские наконечники стрел 
в Восточной Европе / А.Ф. Медведев // Советская археология. 1966. 
№2. С. 50–60. 

223. Меч скифского времени из Барабы / А.И. Соловьев [и 
др.] // Скифо-сибирский мир. Кемерово : Б.и., 1989. Ч. 1. С. 133–138. 

224. Молодин, В.И. Погребение воина IV–V вв. н.э. в Барабе 
/ В.И. Молодин, Т.А. Чикишева // Военное дело древнего и средне-
векового населения Северной и Центральной Азии. Новосибирск : 
Б.и., 1990. С. 161–179. 

225. Неверов, С.В. Об одной особенности рубяще-колющего 
оружия кимаков Восточного Казахстана и племен сросткинской 
культуры Верхнего Приобья / С.В. Неверов, В.В. Горбунов // Ар-
хеологические исследования в Сибири. Барнаул : Изд-во Алт. ун-
та, 1989. С. 80–82. 

226. Неверов, С.В. Проблемы типологии и хронологии 
ярусных наконечников стрел Южной Сибири / С.В. Неверов,  
Ю.Т. Мамадаков // Проблемы хронологии в археологии и истории. 
Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 1991. С. 121–135. 

227. Нечипоренко, В.Н. Поздние луки Среднего Енисея / 
В.Н. Нечипоренко, С.В. Панькин, С.Г. Скобелев // Военное дело 
народов Сибири и Центральной Азии. Новосибирск : Изд-во Ново-
сиб. ун-та, 2004. Сер. II, вып. 1. С. 129–164. 

228. Обыденнов, М.Ф. Оружие ранних кочевников: новые 
находки в Башкортостане / М.Ф. Обыденнов, Н.С. Савельев //  



 27

Вооружение и военное дело древних племен Южного Урала. Уфа : 
Б.и., 1994. С. 100–115. 

229. Овчинникова, Б.Б. Древнетюркские лучники Саяно-Ал- 
тая / Б.Б. Овчинникова // Военная археология. Оружие и военное де-
ло в исторической и социальной перспективе. СПб. : Изд-во Гос. Эр-
митажа, 1998. С. 283–288. 

230. Плотников, Ю.А. Наконечники стрел из могильника 
Кызыл-ту / Ю.А. Плотников // Военное дело древних племен Сиби-
ри и Центральной Азии. Новосибирск : Наука, 1981. С. 110–115. 

231. Плотников, Ю.А. Рубящее оружие прииртышских ки-
маков / Ю.А. Плотников // Военное дело древних племен Сибири и 
Центральной Азии. Новосибирск : Наука, 1981. С. 162–167. 

232. Плотников, Ю.А. Сабля с Гобийского Алтая /  
Ю.А. Плотников, З. Батсайхан // Военное дело населения юга Си-
бири и Дальнего Востока. Новосибирск : Наука, 1993. С. 212–214. 

233. Плотников, Ю.А. Средневековый меч из Восточного 
Казахстана / Ю.А. Плотников // Военное дело древнего и средневе-
кового населения Северной и Центральной Азии. Новосибирск : 
Б.и., 1990. С. 150–154. 

234. Потемкина, Т.М. О терминологии и отличительных 
чертах некоторых видов раннесредневекового клинкового оружия / 
Т.М. Потемкина // Военная археология. Оружие и военное дело в 
исторической и социальной перспективе. СПб. : Изд-во Гос. Эрми-
тажа, 1998. С. 289–290. 

235. Савин, А.М. О центральноазиатских истоках лука ха-
зарского типа / А.М. Савин, А.И. Семенов // Военная археология. 
Оружие и военное дело в исторической и социальной перспективе. 
СПб. : Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998. С. 290–295. 

236. Савинов, Д.Г. Новые материалы по истории сложного 
лука и некоторые вопросы его эволюции в Южной Сибири /  
Д.Г. Савинов // Военное дело древних племен Сибири и Централь-
ной Азии. Новосибирск : Наука, 1981. С. 146–162. 

237. Соенов, В.И. Классификация наконечников стрел гун-
но-сарматского времени из Верхней Катуни / В.И. Соенов // Гума-
нитарные науки в Сибири. Сер.: Археология и этнография. Ново-
сибирск : Изд-во СО РАН, 1995. № 3. С. 97–100. 

238. Табалдиев, К. Предметы вооружения из погребений 
Центрального Тянь-Шаня (1-я половина II тысячелетия н.э.) /  
К. Табалдиев, О. Солтобаев // Военное дело и средневековая архео-



 28

логия Центральной Азии. Кемерово : Кузбассвузиздат, 1995.  
С. 108–124. 

239. Тишкин, А.А. Предметы вооружения монгольского 
времени из окрестностей Бийска / А.А. Тишкин // Материалы по 
военной археологии Алтая и сопредельных территорий. Барнаул : 
Изд-во Алт. ун-та, 2002. С. 143–149. 

240. Турбат, Ц. Характерные особенности хуннских стрел 
из Северной Монголии / Ц. Турбат, Ю.С. Худяков // Проблемы ар-
хеологии, этнографии, антропологии Сибири и сопредельных тер-
риторий. Новосибирск : Изд-во ИАЭт СО РАН, 2003. Т. IX, ч. I.  
С. 498–503. 

241. Уманский, А.П. Еще раз о кабаковской сабле-палаше / 
А.П. Уманский // Проблемы изучения культурно-исторического 
наследия Алтая. Горно-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 1994. С. 85–89. 

242. Уманский, А.П. Предварительные результаты исследо- 
вания предметов вооружения из Новотроицкого некрополя /  
А.П. Уманский, П.И. Шульга // Теория и практика археологических 
исследований : сб. науч. ст., посвящ. 60-летию со дня рожд.  
Ю.Ф. Кирюшина / АлтГУ, каф. археологии, этнографии и источни-
коведения ; [редкол.: А.А. Тишкин (отв. ред.) и др.]. Барнаул : Изд-
во Алт. ун-та, 2005. Вып. 1. С. 121–133. Библиогр.: с. 132–133. 

243. Худяков, Ю.С. Коллекция оружия из могильника Усть-
Эдиган / Ю.С. Худяков, М.В. Мороз // Археологические исследова-
ния на Катуни. Новосибирск : Наука, 1990. С. 177–185. 

244. Худяков, Ю.С. Коллекция оружия скифского времени 
из могильника Салдам и Усть-Эдиган / Ю.С. Худяков // Известия 
лаборатории археологии. Горно-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 1995. 
Вып. 1. С. 87–101. 

245. Худяков, Ю.С. Новые материалы по оружию дистанци-
онного боя сяньби / Ю.С. Худяков, Юй Су-Хуа // Военное дело но-
мадов Центральной Азии в сяньбийскую эпоху. Новосибирск : Изд-
во Новосиб. ун-та, 2005. С. 7–18. 

246. Худяков, Ю.С. Новые находки хуннских луков в Го-
бийском Алтае / Ю.С. Худяков, Д. Цэвэндорж // Археологические, 
этнографические и антропологические исследования в Монголии. 
Новосибирск : Наука, 1990. С. 126–132. 

247. Худяков, Ю.С. Предметы вооружения из памятника 
Улуг-Чолтух в Горном Алтае / Ю.С. Худяков // Материалы по во-



 29

енной археологии Алтая и сопредельных территорий. Барнаул : 
Изд-во Алт. ун-та, 2002. С. 79–87. 

248. Худяков, Ю.С. Рубяще-колющее оружие кимаков / 
Ю.С. Худяков, Ю.А. Плотников // Военное дело и средневековая 
археология Центральной Азии. Кемерово : Кузбассвузиздат, 1995. 
С. 92–107. 

249. Худяков, Ю.С. Эволюция сложносоставного лука у ко-
чевников Центральной Азии / Ю.С. Худяков // Военное дело насе-
ления юга Сибири и Дальнего Востока. Новосибирск : Наука, 1993. 
С. 107–148. 

250. Ширин, Ю.В. Средневековые случайные находки 
предметов вооружения из Горной Шории / Ю.В. Ширин // Мате-
риалы по военной археологии Алтая и сопредельных территорий. 
Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2002. С. 130–134. 

251. Эрдэнэбаатар, Д. Хуннское оружие дистанционного 
боя из могильника Эгин-Гол в Северной Монголии / Д. Эрдэнэбаа-
тар, Ц. Турбат, Ю.С. Худяков // Вестник НГУ / Новосиб. гос. ун-т. 
Сер.: История, филология. Т. 2, вып. 3: Археология и этнография. 
Новосибирск, 2003. С. 43–53. 

 
5. ВОИНСКОЕ СНАРЯЖЕНИЕ 

 
252. Васютин, А.С. Защитно-портупейные пояса предку-

дыргинского времени Восточного Алтая [эпоха железа] / А.С. Ва-
сютин // Пятые исторические чтения памяти Михаила Петровича 
Грязнова : тезисы докл. Всерос. науч. конф. (Омск, 19–20 окт.  
2000 г.). Омск : Б.и., 2000. С. 24–26. 

253. Горелик, М.В. Образ мужа-воина в Кабарии-Угрии-
Руси / М.В. Горелик // Культуры евразийских степей второй поло-
вины I тысячелетия н.э. (из истории костюма). Самара : СамВен, 
2001. Т. 1. С. 169–185. 

254. Добжанский, В.Н. Наборные пояса кочевников Азии / 
В.Н. Добжанский. Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 1990.  
164 с. 

255. Кирпичников, А.Н. Снаряжение всадника и верхового 
коня на Руси IX–XIII вв. / А.Н. Кирпичников. Л. : Наука, 1973.  
140 с. (САИ. Вып. Е1–36). 

256. Крыганов, А.В. Налучья и их ношение раннесредневе-
ковыми кочевниками Евразии / А.В. Крыганов // Культуры евра-



 30

зийских степей второй половины I тысячелетия н.э. Самара : Сам-
Вен, 1996. С. 344–352. 

257. Кубарев, Г.В. К вопросу о саадачном или «стрелковом» 
поясе у древних тюрок Алтая / Г.В. Кубарев // Древности Алтая : 
известия лаборатории археологии. Горно-Алтайск : Изд-во ГАГУ, 
1998. №3. С. 190–197. 

258. Кузнецов, Н.А. Колчаны из курганов с погребениями 
по обряду сожжения в Кузнецкой котловине / Н.А. Кузнецов // 
Снаряжение кочевников Евразии. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 
2005. С. 73–75. 

259. Кунгуров, А.Л. Ножны староалейской культуры /  
А.Л. Кунгуров // Снаряжение кочевников Евразии. Барнаул : Изд-
во Алт. ун-та, 2005. С. 170–175. 

260. Кюрти, Б. Об азиатском происхождении одного типа 
аварских колчанов в Карпатском бассейне / Б. Кюрти // Проблемы 
археологии степей Евразии. Кемерово : Изд-во КемГУ, 1984.  
С. 80–94. 

261. Митько, О.А. К вопросу о таштыкских кожаных колча-
нах / О.А. Митько // Военное дело номадов Центральной Азии в 
сяньбийскую эпоху. Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 2005.  
С. 70–79. 

262. Петенева, Г.Г. Декоративное оформление рубяще-
колющего оружия средневековых кочевников Прииртышья /  
Г.Г. Петенева // История и археология Семиречья. Алматы :  
XXI век, 2001. Вып. 2. С. 87–99. 

263. Савин, А.М. Колчан древнетюркского времени из Мон-
гун-Тайги (МТ-1958-X-2) / А.М. Савин, А.И. Семенов // Военное 
дело древнего и средневекового населения Северной и Централь-
ной Азии. Новосибирск : Б.и., 1990. С. 81–96. 

264. Снаряжение кочевников Евразии : библиогр. список : 
[сост. на данных, присланных авторами статей данного сборника] // 
Снаряжение кочевников Евразии : сб. науч. тр. / [отв. ред.  
А.А. Тишкин]. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2005. С. 210–242. 

265. Снаряжение кочевников Евразии : библиогр. список 
(1966–2005 гг.) / сост. Т.Б. Ухналева ; АлтГУ, НБ, БО. Барнаул, 
2005. 9 с. (33 назв.). 

266. Снаряжение кочевников Евразии : сб. науч. тр. / Алт-
ГУ, каф. археологии, этнографии и источниковедения ; [отв. ред. 
А.А. Тишкин]. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2005. 248 с. 



 31

267. Таиров, А.Д. Раннесакские боевые пояса / А.Д. Таиров 
// Российская археология. 2004. №1. С. 140–145. 

268. Тишкин, А.А. Комплекс снаряжения рядового кочевни-
ка Горного Алтая в монгольское время (по материалам памятника 
Усть-Бийке-III) / А.А. Тишкин, В.В. Горбунов // Древние кочевники 
Центральной Азии: история, культура, наследие. Улан-Удэ : Изд-во 
БНЦ СО РАН, 2005. С. 41–44. 

269. Тишкин, А.А. Снаряжение кочевников как этнокуль-
турный и хронологический показатель при изучении истории Алтая 
/ А.А. Тишкин, В.В. Горбунов, Т.Г. Горбунова // Снаряжение ко-
чевников Евразии. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2005. С. 6–10. 

270. Трифонов, Ю.И. О берестяных колчанах Саяно-Алтая 
VI–X вв. в связи с их новыми находками в Туве / Ю.И. Трифонов // 
Военное дело древнего населения Северной Азии. Новосибирск : 
Наука, 1987. С. 189–199. 

271. Худяков, Ю.С. Знамена древних тюрков и кыргызов  
в Центральной Азии в эпоху раннего Средневековья / Ю.С. Худя-
ков // Тюркологический сборник. 2003–2004 : Тюркские народы в 
древности и средневековье. М. : Восточная литература, 2005.  
С. 350–365. 

 
6. ТЕМАТИЧЕСКИЕ СБОРНИКИ ПО ВОЕННОМУ ДЕЛУ 

 
272. Военная археология. Оружие и военное дело в истори-

ческой и социальной перспективе : материалы Междунар. конф. (2–
5 сент. 1998 г.) / ГЭ ; отв. ред. Г.В. Вилинбахов, В.М. Мас- 
сон. СПб. : Изд-во Гос. Эрмитажа, 1998. 243 с. 

273. Военное дело древнего и средневекового населения Се-
верной и Центральной Азии : сб. науч. трудов / АН СССР, СО, Ин-т 
истории, филологии и философии ; отв. ред. Ю.С. Худяков,  
Ю.А. Плотников. Новосибирск : Б.и., 1990. 192 с. 

274. Военное дело древнего населения Северной Азии /  
АН СССР, СО, Ин-т истории, филологии и философии ; отв. ред.: 
В.Е. Медведев, Ю.С. Худяков. Новосибирск : Наука, 1987. 222 с. 

275. Военное дело древних племен Сибири и Центральной 
Азии / АН СССР, СО, Ин-т истории, филологии и философии ; отв. 
ред. Ю.С. Худяков. Новосибирск : Наука, 1981. 198 с. [10 c.] 

276. Военное дело и средневековая археология Центральной 
Азии : сб. статей / РА, СО, Ин-т археологии и этнографии, КемГУ, 



 

НГУ ; отв. ред. А.М. Илюшин. Кемерово : Кузбассвузиздат, 1995. 
268 с. 

277. Военное дело народов Сибири и Центральной Азии : 
сб. статей : труды гуманитарного факультета НГУ / [под ред.  
Ю.С. Худякова, С.Г. Скобелева, А.С. Зуева]. Новосибирск : Изд-во 
Новосиб. ун-та, 2004. Сер. II, вып. 1. 232 с. 

278. Военное дело населения юга Сибири и Дальнего Вос-
тока / РАН, СО, Ин-т археологии и этнографии ; отв. ред.  
В.Е. Медведев, Ю.С. Худяков. Новосибирск : Наука, 1993. 233 с. 

279. Военное дело номадов Северной и Центральной Азии : 
сб. науч. статей / НГУ ; [под ред. Ю.С. Худякова, С.Г. Скобелева]. 
Новосибирск : РИЦ НГУ, 2002. 202 с. 

280. Военное дело номадов Центральной Азии в сяньбий-
скую эпоху : сб. науч. трудов / НГУ ; [под ред. Ю.С. Худякова,  
С.Г. Скобелева]. Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 2005. 232 с. 

281. Вооружение и военное дело древних племен Южного 
Урала : сб. статей / Национальный музей Республики Башкортостан ; 
[под ред. В.С. Горбунова]. Уфа : Б.и., 1994. 152 с. 

282. Вопросы военного дела и демографии Сибири в эпоху 
средневековья : сб. науч. статей / НГУ ; [под ред. Ю.С. Худякова, 
С.Г. Скобелева]. Новосибирск : Изд-во Новосиб. ун-та, 2001. 187 с. 

283. Материалы по военной археологии Алтая и сопредель-
ных территорий : сб. науч. трудов / АлтГУ ; [под ред. В.В. Горбу-
нова, А.А. Тишкина]. Барнаул : Изд-во Алт. ун-та, 2002. 164 с. 



 33

Именной указатель 
 

Антонова О.В.  178 
Анучин Д.Н.  179 
Арсланова Ф.Х.  180 
Ахметжан К.С.  109 
Багаутдинов Р.С.  11 
Батсайхан, З.  232 
Бехайм В.  1 
Бобров Л.А.  12, 13, 14, 15, 81, 105, 110, 111, 112, 113, 114, 170, 
172, 174 
Борисенко А.Ю.  16, 115 
Бородаев В.Б.  202 
Бурханов А.А.  99 
Бутанаев В.Я.  17 
Васильев В.Н.  116, 181, 182 
Васютин А.С.  183, 252 
Ведерников Ю.А.  184 
Вилинбахов Г.В.  272 
Войтов В.Е.  117 
Волков С.Р.  122 
Воякин Д.  118 
Гаврилюк А.Г.  185 
Галанина Л.К.  119  
Герасимов Ю.В.  2, 120, 121 
Глебов А.М.  165 
Голдина Р.Д.  122 
Горбунов В.В.  3, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 74, 123, 
124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 177, 186, 187, 188, 189, 190, 
191, 225, 268, 269, 283 
Горбунов В.С.  281 
Горбунова Н.Г.  29 
Горбунова Т.Г.  269 
Горелик М.В.  4, 5, 30, 31, 32, 63, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 
138, 192, 193, 253 
Горончаровский В.А.  33 
Горюнова О.И.  139 
Гумилев Л.Н.  34 
Демин М.А.  188 
Добжанский В.Н.  254 
Егоров Я.В.  194 
Елин В.Н.  183, 195 
Зеленский Ю.В.  140 



 34

Зубов С.Э.  11 
Зуев А.С.  277 
Зуев В.Ю.  196 
Зыков А.П.  35 
Иванин М.И.  36 
Иванов В.А.  37 
Иванов Г.Е.  38, 39, 40, 41, 197, 198, 202 
Измайлов И.Л.  42, 199, 200 
Илюшин А.М.  183, 201, 276 
Исмагилов Р.Б.  141 
Исов А.В.  164 
Исупов С.Ю.  124 
Каминский В.Н.  43 
Каминская-Цокур И.В.  43 
Ким С.А.  90 
Кирпичников А.Н.  1, 44, 45, 203, 204, 205, 255 
Кирюшин К.Ю.  190 
Кирюшин Ю.Ф.  202 
Коваленко В.П.  205 
Ковычев Е.В.  206 
Кожомбердиев И.К.  46 
Комиссаров С.А.  173 
Кондратенко А.П.  47 
Коников Б.А.  48, 49 
Коробейников С.Н.  142 
Кочеев В.А.  50, 51, 52, 143, 207, 208, 209, 210, 211, 212 
Кравченко Э.Е.  144 
Крыганов А.В.  53, 213, 256 
Кубарев В.Д.  145, 214, 215 
Кубарев Г.В.  257 
Кузнецов Н.А.  258 
Кулемзин А.М.  54 
Кунгуров А.Л.  259 
Курманкулов Ж.  216 
Кушкумбаев А.К.  55 
Кызласов И.Л.  56 
Кюрти Б.  260 
Лившиц В.А.  217 
Литвинский Б.А.  57, 58, 218 
Мамадаков Ю.Т.  219, 226 
Марсадолов Л.С.  220 
Массон В.М.  272 



 35

Матвеева Н.П.  146, 147 
Медведев А.Ф.  149, 221, 222, 274 
Медведев В.Е.  278 
Мелюкова А.И.  59 
Минжулин А.И.  148 
Митько О.А.  261 
Молодин В.И.  224 
Мороз М.В.  243 
Мурзин В.Ю.  150 
Неверов С.В.  225, 226 
Нечипоренко В.Н.  227 
Николаев И.И.  151 
Никоноров В.П.  33, 60, 61, 62, 152 
Новгородова Э.А.  63, 153 
Обыденнов М.Ф.  181, 228 
Овсянников В.В.  154 
Овчинникова Б.Б.  64, 229 
Омелаев А.И.  184 
Павлуцкая В.В.  139 
Панькин С.В.  227 
Папин Д.В.  73 
Перевалов С.М.  65 
Петенева Г.Г.  262 
Петренко А.Л.  155 
Петренко Ю.А.  155 
Плотников Ю.А.  230, 231, 232, 233, 248, 273 
Погодин Л.И.  66 
Полосьмак Н.В.  156 
Потемкина Т.М.  146, 234 
Пугаченкова Г.А.  157 
Пшеничнюк А.Х.  116 
Пьянков И.В.  57 
Рец К.И.  158 
Руденко К.А.  159 
Савельев Н.С.  228 
Савельева Т.  118 
Савин А.М.  235, 263 
Савинов Д.Г.  236 
Савченко Е.И.  67 
Семенов А.И.  235, 263 
Симоненко А.В.  160 



 

Ситников С.М.  188 
Скобелев С.Г.  227, 277, 279, 280, 282 
Слюсаренко И.Ю.  161 
Смирнов К.Ф.  68 
Соенов В.И.  69, 162, 163, 164, 165, 237 
Соловьев А.И.  70, 146, 168, 223 
Солтобаев О.А.  104, 175, 238 
Суразаков А.С.  71 
Табалдиев К.Ш.  104, 175, 238 
Таиров А.Д.  185, 267 
Тетерин Ю.В.  72 
Тишкин А.А.  21,73, 129, 187, 191, 239, 242, 264, 266, 268, 269, 
283 
Трифонов Ю.И.  270 
Турбат Ц.  251, 240 
Уманский А.П.  74, 241, 242 
Ухналева Т.Б.  265 
Филиппович Ю.А. 171, 172 
Хазанов А.М.  75, 76 
Хара-Даван Э.  77 
Харинский А.В.  78 
Храпачевский Р.П.  79 
Худяков Ю.С.  6, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 46, 60, 80, 81, 82, 83, 84, 
85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 
102, 103, 104, 105, 110, 113, 115, 117, 141, 142, 166, 167, 168, 169, 
170, 171, 172, 173, 174, 175, 178, 184, 211, 240, 243, 244, 245, 246, 
247, 248, 249, 251, 271, 273, 274, 275, 277, 278, 279, 280, 282 
Цэвэндорж Д.  246 
Черемисин Д.В.  161 
Черненко Е.В.  150, 176 
Чикишева Т.А.  224 
Чиндина Л.А.  106 
Ширин Ю.В.  250 
Шлюшинский А.В.  120, 121 
Шульга П.И.  177, 242 
Эбель А.В.  107 
Эрдэнбаатар Д.  251 
Юй Су-Хуа  96, 101, 102, 158, 245 
Юнусов А.С.  108 

 



 37

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 
 

АГПИ – Абаканский государственный педагогический институт. 
АКИН – Агентство по культурно-историческому наследию  

(г. Горно-Алтайск). 
АлтГУ – Алтайский государственный университет. 
АН СССР – Академия наук Союза Советских Социалистических 

Республик. 
АСГЭ – Археологический сборник Государственного Эрмитажа. 
БГПИ/БГПУ – Барнаульский государственный педагогический 

институт/университет. 
Б.и. – без издательства. 
БНЦ – Бурятский научный центр. 
БО – библиографический отдел. 
БФАН – Башкирский филиал Академии наук. 
ГАГПИ/ГАГУ – Горно-Алтайский государственный педагоги-

ческий институт/университет. 
ГАИГИ – Горно-Алтайский институт гуманитарных исследований. 
ГАНИИИЯЛ – Горно-Алтайский научно-исследовательский ин-

ститут истории, языка и литературы. 
ГИМ – Государственный исторический музей. 
ГЭ – Государственный Эрмитаж. 
ДонНУ – Донецкий национальный университет. 
ИАЭт – Институт археологии и этнографии. 
ИИФФ – Институт истории, филологии и философии. 
ИрГТУ – Иркутский государственный технический университет. 
ИТПМ – Институт теоретической и прикладной механики. 
ИФ – исторический факультет. 
КАЭИ – кафедра археологии, этнографии и источниковедения. 
КГПИ – Красноярский государственный педагогический институт. 
КемГУ – Кемеровский государственный университет. 
КСИА – Краткие сообщения института археологии. 
КСИИМК – Краткие сообщения Института истории материаль-

ной культуры. 
КузГТУ – Кузбасский государственный технический университет. 
КФАН – Казанский филиал Академии наук. 
ЛГУ – Ленинградский государственный университет. 
МАЭ – Музей антропологии и этнографии. 
МГУ – Московский государственный университет. 
МИА – Материалы и исследования по археологии СССР. 



 

НБ – научная библиотека. 
НМ РБ – Национальный музей Республики Башкортостан. 
НГУ – Новосибирский государственный университет. 
ОмГПУ – Омский государственный педагогический университет. 
ОмГУ – Омский государственный университет. 
РА – Российская археология. 
РИЦ – Редакционно-издательский центр. 
СА – Советская археология. 
САИ – Свод археологических источников. 
СВНЦ ДВО РАН – Северо-Восточный научный центр Дальне-

восточного отделения Российской академии наук. 
СО РАН – Сибирское отделение Российской академии наук. 
ТГУ – Томский государственный университет. 
ТТКАЭЭ – Труды Тувинской комплексной археолого-этногра- 

фической экспедиции. 
ХакНИИЯЛИ – Хакасский научно-исследовательский институт 

языка, литературы и истории. 



 

Содержание 
 

Предисловие ..................................................................................3 

Библиографический  список ......................................................5 

Радел 1. Общие вопросы изучения военного дела ...........5 

Раздел 2. Комплексы боевых средств и военное  

искусство...............................................................................6 

Раздел 3. Оборонительное вооружение (доспех)..............15 

Раздел 4. Наступательное вооружение (оружие)..............22 

Раздел 5. Воинское снаряжение..........................................29 

Раздел 6. Тематические сборники по военному делу.......31 

Именной указатель .........................................................................33 

Список сокращений........................................................................37 
 



 

 
 
 

Учебно-методическое пособие 
 

Составители: 
Горбунов Вадим Владимирович 
Тишкин Алексей Алексеевич 
Ухналева Татьяна Борисовна 

 
ВОЕННОЕ ДЕЛО КОЧЕВЫХ НАРОДОВ ЕВРАЗИИ 

 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 
 
 
 
 

Технический редактор А.А. Тишкин 
Корректор Н.Я. Тырышкина 
Подготовка оригинал- макета 

Д.В. Тырышкин 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подписано в печать 28.11.2006. Бумага офсетная. 
Печать офсетная.Усл. печ. л. 2,5. Тираж 100 экз. Заказ  

 

Издательство Алтайского государственного университета: 
656049, Барнаул, ул. Димитрова, 66 

 

Отпечатано в типографии ООО «Азбука»: 
656099, Барнаул, пр. Красноармейский, 98а 

тел. 629103, 627725 
E-mail: azbuka@dsmail.ru 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


